vocatorum, videlicet, Guillelmi Lombardi, Petri Mulneri, carnificis, Petri Sort et Petri 

de Benages, Ferrarius de Brea, habitator de manso de Santa Eulalia Barchinone, sito in 

parrochia de Rivoulmorum, obtulit Petro Busquet, baiulo domini nobilis Berengarii de 

Podioviridi, in dicta villa de Rivoulmorum, quandam litteram domini reverendissimi 

patris Bernardi, dei gracia terraconensis archiepiscopi, sigillatam in dorso de cera rubea, 

sigillo eiusdem apposito in eadem cuiusquidem littere talis est tenor: 

  Bernardus, divina misseracione terraconensis archiepiscopus, fidelibus suis baiulis de 

Rivoulmorum. Salutem et graciam. Accedens ad nostram presenciam dilectus in Christo 

Geraldus de Olorda, prior monasterii Sancte Eulalie de Campo civitatis Barchinone, sua 

nobis querimonia demostravit, asserens quod cum idem prior et antecessores sui 

obtinuerint, habuerint et possiderint et nunc habeant et possideant ex largicione seu 

donacione dominacionis Riviulmorum molendina quedam in termino dicti loci, nonnulli 

homines ipsius loci ausu proprio aquam ipsorum molendinorum frangunt, turbant et 

retinent frequenter indebite in non modicum predicti prioris gravamen et periudicium et 

contra penam etiam actenus apositam contra illos qui aquam frangerent supradictam. 

Verum, cum prefactus prior per nos petierit sibi super premissis congruo remedio 

provideri, nosque, malignorum conatibus volentes ex nostri officii debito obviare, 

volumus ac vobis dicimus firmiter et mandamus quatenus non permitatis dictum 

priorem in predicta aqua ab aliquo molestari decetero vel gravari. Immo, si forsan 

inveniretis aliquem vel aliquos qui propter dies eis concessos ad rigandum ut in ibi 

observatum est super aqua predicta molestent seu gravent priorem iamdictum, vos 

incontinenti ab illo seu ab illis penam ibi apositam contra tales exigatis et habeatis 

amodo inde quolibet remedio et obstaculo tarditatis circa predicta mandatum nostrum 

taliter exequentes ut sepefactus prior de verbo non habeat super hoc materiam 

querelandi, scituri quod nos illud non possemus extunc equanimiter tolerare. Datum 

Terracone VI idus ianuarii anno Domini Mº CCº LXXXº Vº. 

  De quaquidem presentacione seu etiam oblacione littere iampredicte Ferrarius de Brea, 

me, dictum Guillelmum de Manso, publicum notarium, exor<t>avit ut eidem de 

predicta oblacione et littere presentacione et de omnibus aliis antedictis facerem 

publicum instrumentum, unde ego, predictus Guillelmus de Manso, publicus notarius in 

ecclesia de Rivoulmorum, ad instanciam dicti Ferrarii de Brea, de predicta oblacione 

seu littere presentacione et de allis que predicuntur presens publicum instrumentum feci 
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et ipsum in formam publicam redegi anno et die quibus supra in prima linea et hoc 

meum sig+num feci. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 154v. 
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1290, febrer, 3.                                                                 [trasllat: 1291, octubre, 8] 

Berenguer III de Puigverd ven, a títol perpetu, la castlania de Riudoms a Ramon 

d’Anglesola,  canonge precentor de l’Església de Tarragona, en tant que marmessor, 

juntament amb el sagristà Bernat de Ribes, del difunt arquebisbe Bernat d’Olivella792. 

El motiu de la compra és per la institució d’unes capellanies a l’Església de 

Tarragona; en concret, es traspassa el castell i vila de Riudoms amb els annexos de 

Castellnou i Blancafort, pel preu de 115.000 s.b. Aquesta operació es fa amb el 

consentiment del rei Alfons i de l’Església de Tarragona. 

  De vendicione castri de Rivo Ulmorum 

  Hoc <est> translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento originali, 

auctoritate reverendi patris et domini Roderici, divina permissione sancte Terrachone 

ecclesie archiepiscopi, tenor cuius instrumenti talis est: 

  Noverint universi quod nos, Berengarius de Podio Viridi, miles, vendimus 

inperpetuum per nos et successores nostros vobis, venerabili Raimundo de Angularia, 

precentori ecclesie Terrachone, manumissori seu exequtori ultime voluntatis seu 

ordinacionis reverendi domini Bernardi de Olivella, bone memorie quondam 

archiepiscopi Terrachone, ementi pro vobis et pro Bernardo de Rippis, sacrista dicte 

ecclesie Terrachone et conmanumissore seu exequtore vestro, absente, et nomine et vice 

ipsius, ad opus capellaniarum instituendarum in ecclesia Terrachone iuxta ordinacionem 

dicti domini archiepiscopi et capituli Terrachone, prout in instrumentis inde confactis 

plenius et lacius continetur, cum assenssu et voluntate illustrissimi domini Alfonsi, dei 

gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis Barchinone, et Ferrandi 

Johannis, procuratoris reverendi patris et domini domni Roderici, divina permissione 

Terrachone archiepiscopi, prepositi et capituli Terrachone, castlaniam et feudum et 

castrum de Rivo Ulmorum et quicquid iuris habendum vel habere debemus in villa de 

Rivo Ulmorum et terminis suis et in Castro Novo et in loco vocato Blanchafort et in 

militibus et habitatoribus  eorumdem, presentibus et futuris, prout ipsa omnia nos et 

predecessores nostri tenuimus, habuimus et possedimus usque ad hec tempora, cum 

terris cultis et incultis, cum olivariis et aliis arboribus diversorum generum, cum 

molendinis, casalibus, pertinenciis et iuribus eorum, cum columbariis, pratis, pascuis, 

nemoribus, garrigiis, venacionibus, devesis, aquis, militibus et dominabus et aliis 

hominibus et feminis eorumdem, et cum omnibus redditibus, censualibus, agrariis, 

exitibus, laudimiis, foriscapiis et aliis proventibus, dominicaturis, placitis, 

iurisdiccionibus, bovativo, laucido ad nos racione dicti castri et ville de Rivo Ulmorum 

et terminorum suorum pertinentibus et debentibus pertinere, et cum omnibus aliis 

iuribus que de iure, usu et consuetudine habemus et accipimus et habere ac percipere 

debemus aliquo modo in dictis castro et villa, et terminis eorum, salva fidelitate, iure, 
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dominio et fatica domini archiepiscopi, prepositi et ecclesie Terrachone. Que omnia 

supradicta tenemus in feudum pro domino rege predicto et ea dominus rex tenet 

similiter in feudum pro domino archiepiscopo et ecclesie Terrachone. Hanc autem 

vendicionem facimus vobis in perpetuum de predictis omnibus et singulis sicut melius 

dici et intelligi ac premeditari potest ad nostrum salvamentum et bonum intellectum 

extrahentes.  

  Hec omnia supradicta et singula que vobis vendimus de iure, dominio et posse nostri et 

nostrorum, et eadem omnia et singula supradicta in ius, dominium et posse vestri et 

illorum quos volueritis, mittimus et transferimus irrevocabiliter ad habendum, tenendum 

omnique tempore possidendum sine omni contradiccione et impedimento vestri et 

vestrorum ac alterius cuiuscumque persone. Et, ex causa predicte vendicionis, cedimus 

vobis, in perpetuum, et quibus velitis, omnes acciones, deffensiones et iura que nobis 

competunt aliquo modo et competere possunt in omnibus predictis et singulis que vobis 

vendimus, et contra quascumque personas racione eorum. Constituentes vos ambos et 

quemlibet vestrum nominibus quibus supra in hiis dominos et procuratores in rem 

vestram propriam, ita quod predictis actoribus possitis agere, deffendere et omnia alia 

facere que nos facere possemus in iudicio et extra iudicium racione predicta.  

  Et mandamus cum hoc publico instrumento vicem epistole gerenti omnibus militibus 

et dominabus et aliis hominibus et feminis predictorum castri et ville de Rivo Ulmorum 

et terminorum eorumdem quod de cetero habeant vos et quemlibet vestrum pro dominis 

suis secundum quod nos habebant, et quod vobis et cuilibet vestrum aut cui volueritis 

loco vestri satisfaciant de iuribus que habemus vel habere debemus in dictis castro et 

villa prout nobis satisfacere et respondere consueverunt; et vos possitis ad hoc 

compellere eos quibuscumque modis velitis; et nos de presenti absolvimus eos ab omni 

obligacione qua nobis tenerentur astricti aliqua racione.  

  Pro precio autem huius vendicionis confitemur nos recepisse a vobis numerando 

centum et quindecim milia solidos barchinonenses monete perpetue de terno, et quia de 

dicto precio a vobis plene satisfactum est nobis ad nostram voluntatem renunciamus 

excepcioni non numerate peccunie et precii non recepti et non soluti, et doli et accioni in 

factum. Renunciamus quantum ad hec ex certa sciencia legi que subvenit deceptis ultra 

dimidiam iusti precii et omni alii iuri canonico et civili. Dantes et remittentes vobis 

gracis et ex certa sciencia irrevocabiliter inter vivos siquid hoc que vendimus vobis 

valent vel valere possunt plus iusto precio. Insuper promittimus vobis et notario 

infrascripto a nobis legitime stipulanti pro vobis et nomine vestro quod predicta omnia 

et singula que vobis vendimus cum omnibus melioramentis que ibi feceritis faciemus 

vos tenere et quemlibet vestrum pacifice possidere contra omnes personas. Et 

promittimus vobis quod erimus vobis legales auctores et deffensores, et obligamus nos 

et bona nostra pro predictis de firma eviccione et quod numquam racione presentis 

vendicionis movebimus vobis vel dicto Bernardo de Rippis, sacriste, vel tenentibus 

predicta nominibus quibus supra aliqua controversia. Et si forte alique persone 

moverent vel facerent contra vos vel tenentes predicta aliquam peticionem seu causam 

in predictis que vobis vendimus vel in aliqua parte eorum, promittimus vobis quod, 

incontinenti cum a vobis fuerimus requisiti, suscipiemus in nos honus litigii et 

opponemus nos deffensioni vestre, et agemus et ducemus in nos causam cum nostris 

propriis sumptibus et expensis, et vos et succesores vestros quantum ad hec promittimus 

omnino servare indempnes, vel vos aut successores vestri possitis ipsam causam agere 

et ducere per vos ipsos, et hoc sit in eleccione vestri et successorum vestrorum. Et si vos 

vel vestri successores elegeritis tractare et ducere causam in propria persona, 

promittimus vobis et notario subscripto a nobis stipulanti pro vobis quod solvemus et 

restituemus vobis et successoribus vestris omnes expensas in lite et cura litem factas et 
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quicquid et quantum a vobis vel a successoribus vestris evictum fuerit cum omni 

dampno et interesse quod inde vos vel successores vestri facietis vel sustinebitis793 

aliquo modo, si iuste subcu<m>bueritis in causa predicta.  

  Et hec omnia supradicta et singula ut superius dicta sunt promittimus per nos et omnes 

heredes et successores nostros vobis et notario infrascripto a nobis legittime stipulanti 

pro vobis et successoribus vestris tenere, complere et observare et nunquam in aliquo 

contravenire. Et pro hiis omnibus supradictis firmiter attendendis, obligamus vobis de 

eviccione et garentia nos et omnia bona nostra mobilia et inmobilia, habita et habenda, 

et ad maiorem securitatem omnium predictorum iuramus per Deum et hec sancta 

quatuor Dei evangelia corporaliter a nobis tacta quod numquam contra predictam 

vendicionem veniemus aliquo iure vel racione.  

  Ad hec nos, domina Elicssendis, uxor predicti nobilis Berengarii de Podio Viridi, 

approbantes et ratificantes vendicionem predictam factam per dictum maritum nostrum, 

cerciorata per tabellionem de iure nostro, renunciamus iuri ypothecarum nostrarum et 

beneficio senatus consulti velleyani et omni alii iuri nobis competenti vel competere 

debenti in predictis racione dotis et sponsalicii nostri, et promittimus et iuramus 

predictam vendicionem perpetuo ratam haberem firmam et in nullo contravenire, sic 

Deus nos adiuvet et hec sancta quatuor Dei evangelia manibus nostris corporaliter tacta.  

  Et nos, Alfonsus, dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes 

Barchinone, de cuius voluntate et assenssu predicta vendicio facta est, ac de voluntate et 

assenssu consilii nostri, dictam vendicionem laudamus et approbamus et eidem 

assenssum et auctoritatem nostram prestamus. Actum est hoc tercio nonas febroarii 

anno Domini Mº CCº LXXXº nono. 

  Sig+num mei Berengarii de Podio Viridi. Sig+num domine Elicssendis, uxoris nostre, 

qui ambo predicta omnia et singula firmamus, concedimus et iuramus.  

  Testes huius rey sunt Raimundus Jutge, Bertrandus de Solerio, Raimundus de 

Galiners, Simon de Gerundella, Umbertus de Monteolivo, Raimundus de Villanova, 

Berengarius de Monteolivo, Guillelmus de Podio Viridi et Raimundus de Josa, milites, 

Jacobus de Bianya, magister, Raimundus Lancee et Petrus de Sancta Digna, quom 

dictus nobilis Berengarius de Podio Viridi firmavit et iuravit in capitulo Terrachone 

presentem vendicionem.  

  Ego Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, hoc firmo salvo iure nostro 

et ecclesie Terrachone.  

  Testes huius rei sunt Michael Ferrando, civis dertusensis, Petrus Rosselli, Petrus 

Martini, quom domina Elicssendis, uxor predicti nobile Berengarii de Podio Viridi, hoc 

instrumentum firmavit et iuravit IIIIº idus febroarii anno quo supra.  

  Sig+num [signe] Alfonsi Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac 

comitis Barchinone, qui predictam vendicionem firmamus, concedimus et laudamus, et 

eidem assenssum et voluntatem nostram impartimur. Ego, Ferrandus Johannis, 

procurator domini Roderici, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopi, vice ipsius, hoc 

firmo, salvo iure domini archiepiscopi. Ego Guillelmus, prepositus Terrachone, hoc 

firmo salvo iure nostro et ecclesie Terrachone. Ego Arnaldus de Prata, infirmarius 

Terrachone, subscribo. Ego magister Raimundus de Brugariis, succentor Terrachone, 

subscribo. Ego Petrus Gomicii, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Arnaldus de 

Lupetis, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Berengarius de Calderiis, Terrachone 

ecclesie canonicus, subscribo. Ego Guillelmus de Cumba, Terrachone canonicus, 

subscribo. Ego Bernardus de Verneto, canonicus Terrachone, subscribo pro me et 

archidiacono Ville Sicce. Ego Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, hoc scribi 
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feci. Ego Berengarius de Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone 

notarii, die et anno prefixis. Ego Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, 

auctoritatem prestans subscribo.  

  Ego Michael Boterii, publicus notarius Terrachone qui hoc translatum scribi feci et 

cum originali fideliter comprobavi, subscribo. Ego Berengarius de Terracia, hoc scripsi 

mandato Michaelis Boter, Terrachone notarii, et fideliter translatavi VIIIº idus octobris 

anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo. 

AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, ff. 89r-90r. Regest: Índex Vell (Riudoms), doc. núm. 

13, f. 209v. 
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1290, febrer, 3. 

El procurador de l’arquebisbe Roderic Tello, juntament amb el paborde i el capítol de 

Tarragona, a precs del rei Alfons, Berenguer III de Puigverd i Ramon d’Anglesola, 

precentor i executor del darrer testament de l’arquebisbe Olivella, concedeixen al 

mateix rei i als altres dos esmentats, el lluïsme o terç, al qual hi tenien dret per la venda 

feta al susdit marmessor el mateix dia. Així doncs, en fan remissió i es comprometen a 

no demanar-lo, tampoc a compte dels drets que tenia el rei sobre Riudoms i la castlania 

de Berenguer de Puigverd.  

  Remissio tercii facta per procuratorem archiepiscopi et prepositi 

  Hoc est translatum fideliter translatatum cuiusdam instrumenti quod sub istis 

continetur verbis: 

  Sit notum cunctis quod nos, Ferrandus Johannis, procurator reverendi patris et domini 

domni Roderici, divina permissione sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, et nos, 

Guillelmus, prepositus et capitulum Terrachone, ad requisicionem et ad preces vestri, 

illustrissimi domini Alfonsi, dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac 

comitis Barchinone, et nobilis Berengarius de Podio Viridi, ac vestri, venerabilis 

Raymundi de Angularia, precentoris Terrachone, exequtoris ultime ordinacionis domini 

Bernardi de Olivella, bone memorie quondam archiepiscopi Terrachone, remittimus, 

damus et concedimus vobis, dicto domino regi et nobili Berengario de Podio Viridi 

supradicto ac vobis venerabili precentori, tercium sive laudimium quod nobis competere 

posset ex vendicione et donacione que facte sunt vobis, venerabili precentori predicto 

ementi et recipienti nomine vestro et Bernardi de Rippis, sacriste Terrachone, ad opus 

capellaniarum instituendarum in ecclesia Terrachone iuxta ordinacionem dicti domini 

Bernardi de Olivella, bone memorie quondam archiepiscopi Terrachone; de potestate, 

dominio et aliis iuribus que vos, dictus dominus rex, habebatis et habere debebatis in 

castro Riviulmorum et terminis eiusdem et in hominibus et feminis dicti loci, 

presentibus et futuris, et de castlania, feudo, castro et aliis iuribus que vos, nobilis 

Berengarius de Podio Viridi, habebatis in dicto loco et in militibus et hominibus 

habitantibus ibidem et terram tenentibus, presentibus et futuris, facientes vobis et 

cuilibet vestrum pactum et finem legalem de non petendo amodo quicquam de predictis. 

Actum est hoc tercio nonas febroarii anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo 

nono. 
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  Ego Ferrandus Johannis, procurator domini Roderici, sancte Terrachone ecclesie 

archiepiscopi, vice ipsius, hoc firmo, salvo iure domini archiepiscopi. Ego Guillelmus, 

prepositus Terrachone, subscribo salvo iure nostro et ecclesie Terrachone.  

   [1ª col.] Ego Dalmacius de Monte Olivo, Terrachone decanus, subscribo. Ego 

Berengarius de Podiolo, archidiachonus Sancti Fructuosi, subscribo. Ego Arnaldus de 

Prata, infirmarius Terrachone, subscribo. Ego, magister Raimundus de Brugariis, 

succentor Terrachone, subscribo. Ego Berengarius de Calderiis, terrachonensis ecclesie 

canonicus, subscribo.  

  [2ª col.] Ego Petrus Gomicerii, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Guillelmus de 

Cumba, terrachonensis canonicus, subscribo. Ego Arnaldus de Lupetis, canonicus 

Terrachone, subscribo. Ego Bernardus de Verneto, canonicus Terrachone, subscribo.  

  Testes huius rey sunt Jacobus de Bianya, canonicus urgellensis, Raimundus Jutge et 

Raimundus de Galiners, milites.  

  Ego Michaelis Boterii, publicus notarius Terrachone, hoc scribi feci. Ego Berengarius 

de Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone notarius, die et anno 

prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 92r. 
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1290, febrer, 6.                                                                          [trasllat: 1291, octubre, 8] 

El rei Alfons confirma la venda efectuada per Berenguer III de Puigverd de la castlania 

de Riudoms a favor dels marmessors del difunt arquebisbe Bernat d’Olivella. Així 

mateix, fa renúncia al dret de lluïsme i concedeix als mateixos marmessors tota potestat 

i drets que pogués tenir, a l’hora que mostra la seva gratitud per haver pogut emprar 

els diners rebuts d’aquesta venda en la defensa del reialme. 

  Confirmacio vendicionis domini Alfonsi 

  Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento originali sigillo 

plumbeo pendenti domini regis sigillato auctoritate reverendi et domini Roderici, divina 

permissione sancte Terrachone ecclesie archiepiscopi, tenor cuius instrumenti talis est: 

  Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et 

Valencie ac comes Barchinone, de consilio et assensu nostri consilii, attendentes quod 

nobilis Berengarius de Podio Viridi vobis, venerabilibus Raymundo de Angularia, 

precentori, et Bernardo de Rippis, sacriste Terrachone, exequtoribus ultime 

disposicionis seu ordinacionis Bernardi de Olivella, bone memorie condam 

archiepiscopi Terrachone, vendidit ad opus capellaniarum instituendarum794 in ecclesia 

Terrachone iuxta ordinacionem dicti domini archiepiscopi et capituli Terrachone, 

castlaniam, feudum et quicquid iure habebat vel habere debebat vel est consuetus habere 

in castro, villa et terminis Riviulmorum, et in militibus et habitatoribus eiusdem, 

presentibus et futuris, prout in instrumento vendicionis inde facte plenius et lacius 

continetur. Attendentes etiam quod pacta inita fuerunt inter predecessores nostros et 

ecclesiam Terrachone quod ecclesia vel nos aliquid non possimus emere vel aliquo 

titulo adquirere quin sit comune inter nos et ecclesiam Terrachone, ut instrumentis inde 

confactis noscitur contineri, nos, ex certa sciencia et in dono speciali laudamus, 
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approbamus et confirmamus vobis, dictis exequtoribus, vendicionem predictam prout in 

instrumento inde confacto continetur, remittentes vobis, nominibus quibus supra, 

quicquid iuris racione dicte convencionis dominii tercii seu laudimii habemus vel 

habere debemus in predictis seu qualibet alia racione. Et attendentes etiam et 

considerantes multa et grata servicia que Terrachone ecclesia predecessoribus nostris et 

nobis exibuit et exhibet, et exhibere parata est racionibus predictis et in remissione 

peccatorum nostrorum et predecessorum nostrorum, et quia predicta empcio fit 

adimplenda opera karitatis, et quare peccunia habita ex empcione predicta ad manus 

nostras pervenit et ipsam convertimus in magnam utilitatem nostram et deffenssionem 

terre nostre et subditorum nostrorum cum ea aliunde defacili sine magno incomodo 

nostri habere non possemus, gratis et ex certa sciencia, de consilio et assenssu consilii 

nostri infrascripti et de assenssu etiam Ferrandi Johannis, procuratoris archiepiscopi et 

prepositi ac capituli Terrachone, damus, concedimus et laudamus atque remittimus 

perpetuo vobis, predictis exequtoribus nominibus quibus supra, potestatem, ius et 

dominium et omnia alia que habemus vel habere debemus in predictis sine aliquo 

retentu nostri et nostrorum successorum quod ibi vel inde non facimus aliqua racione. 

Mandantes cum presenti publico instrumento militibus et aliis habitatoribus castri 

predicti, ut decetero vobis respondeant racionibus predictis, et non nobis nec 

successoribus nostris, quoniam nos ipsos inde absolvimus certificati de convenienciis 

supradictis ab omni obligacione et vinculo quibus nobis vel nostris predecessoribus 

tenerentur astricti. Et quantum ad predicta renunciamus omni iuri nobis contra predicta 

in aliquo iuvanti et beneficio minoris etatis et restitucionis in integrum et omni alii iuri 

comuni et speciali quo minor iuvari potest. Iuramus per Deum et hec sancta quatuor Dei 

euvangelia manibus nostris corporaliter tacta quod contra predicta vel aliqua de 

predictis numquam veniemus aliquo iure vel racione. Et ad maiorem cautelam omnium 

predictorum sigillum nostrum plumbeum apponi fecimus. Ad hec nos Raymundus 

Rotgerii, comes pallariensis, Guillelmus de Angularia, Maymonus de Castro Aulino, 

Berengarius de Pulcro Visu, vicencis sacrista, Guillelmus de Castro Veteri, Johannes de 

Turre Fracta, precentor ilerdensis, Raimundus Ricardi et Guillelmus de Lacera, cives 

Barchinone, consiliarii dicti domini regis, attendentes et considerantes pium et 

laudabilem propositum domini regis, predicta laudamus et approbamus prout superius 

sunt contenta. Quod est actum Ilerde VIIIº idus febroarii anno Domini millesimo 

ducentesimo octuagesimo nono. 

  Sig+num Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis 

Barchinone, qui predicta omnia et singula firmamus, concedimus et iuramus. Sig+num 

Raimundi Rotgerii, comitis pallariensis. Sig+num Guillelmi de Angularia. Sig+num 

Maymoni de Catro Aulino. Sig+num Berengarii de Pulcro Visu, sacriste vicensis. 

Sig+num Bernardi de Montepavone. Sig+num Guillelmi de Castro Veteri. Sig+num 

Johannis de Turre Fracta, precentoris ilerdensis. Sig+num Jacobi de Bianya. Sig+num 

Guillelmi de Lacera. Sig+num Raimundi Ricardi de Barchinona, consiliorum domini 

regis qui predicta omnia concedimus et eisdem consilium nostrum impartimur.  

  Ego Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, hoc firmo salvo iure nostro 

et ecclesie Terrachone. Ego Ferrandus Johannis, procurator domini Roderici, sancte 

Terrachone ecclesie archiepiscopi, vice ipsius, hoc firmo salvo iure domini 

archiepiscopi. Ego Guillelmus, prepositus Terrachone, hoc firmo salvo iure nostro et 

ecclesie Terrachone. Ego magister Raimundus de Brugariis, succentor Terrachone, 

subscribo. Ego Petrus Gomicii, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Arnaldus de 

Lupetis, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Berengarius de Calders, Terrachone 

ecclesie canonicus, subscribo. Ego Guillelmus de Cumba, terrachonensis canonicus, 
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subscribo. Ego Bernardus de Verneto, canonicus Terrachone, subscribo pro me et 

archidiacono Villesicce. Ego Arnaldus de Prata, infirmarius Terrachone, subscribo.  

  Testes huius rey sunt nobilis Raimundus de Angularia, dominus de Angularia, 

Corraldus Lancee, nobilis, Berengarius de Podio Viridi, Jacobus de Cabanis.  

  Ego Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, hoc scribi feci. Ego Berengarius de 

Terracia, hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone notario, cum raso et 

emendato in XIIIª linea ubi dicitur “Barchinone” die et anno prefixis.  

  Ego Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, auctoritatem prestans 

subscribo. 

  Ego Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, qui hoc translatum scribi feci et 

cum suo originali fideliter comprobavi, subscribo. Ego Petrus Pometa hoc translatum 

fideliter translatavi mandato Michaelis Boter, Terrachone notario, VIIIº idus octobris 

anno Domini Mº CCº XCº primo. 

AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 90r-v. Regest: Índex Vell (Riudoms), doc. núm. 14, 

ff. 209v-210r. 
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1290, febrer, 6.                                                                                               [trasllat: s.d.] 

Berenguer III de Puigverd s’obliga amb tots els seus béns per garantir que els 

marmessors de la seva difunta dona Gueraldona no puguin al·legar cap dret per raó de 

dot i esponsalici sobre la castlania traspassada als marmessors de l’arquebisbe Bernat 

d’Olivella. 

  Obligacio Berengarii de Podio Viridi super firma uxoris sue 

  Hoc est translatum fideliter translatatum cuiusdam instrumenti quod sub istis 

continetur verbis: 

  Noverint universi quod nos Berengarius de Podio Viridi promitimus vobis, venerabili 

Raymundo de Angularia, precentori ecclesie Terrachone, manumissore ultime 

ordinacionis Bernardi de Olivella, bone memorie quondam archiepiscopi Terrachone, 

nomine vestro et Bernardi de Rippis, sacriste ecclesie Terrachone, conexequtoris vestri, 

nos curaturos et facturos quod manumissores domine Geraldone, uxor quondam nostre, 

approbabunt et ratificabunt vobis cum intrumento publico vendicionem quam vobis et 

dicto sacriste fecimus ad opus capellaniarum instituendarum in ecclesia Terrachone 

iuxta ordinacionem dicti domini archiepiscopi, de castlania, feudo et castro de 

Rivoulmorum et aliis iuribus que nos ibidem habebamus prout in instrumento 

vendicionis quod inde vobis fecimus plenius continetur. Promittimus etiam vobis quod 

dicti manumissores concedent in ipso instrumento quod non venient contra ipsam 

vendicionem racione obligacionis quam ipsa domina pro dote sua habeat in castro 

iamdicto, immo absolvent et diffinient vobis et ipsi sacriste omne ius et omnem 

obligacionem quod et quam ipsa domina Geralda racione dotis sue et sponsalicii haberet 

in castro iamdicto; et pro hiis attendendis obligamus vobis et vestris nos et omnia bona 

nostra habita <et> habenda. Actum est hoc VIIIº idus febroarii anno Domini Mº 

ducentesimo octuagesimo nono. 

  Sig+num nostri Berengarii de Podio Viridi qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num 

Raymundi Jutge. Sig+num Bertrandi de Solerio. Sig+num Raymundi de Galiners. 
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Sig+num Simonis de Gerundella. Sig+num Jacobi de Bianya. Sig+num Umberti de 

Monte Olivo, testium. 

  Ego Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, hoc scribi feci. Ego Berengarius de 

Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terracone notarius, die et anno prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 92v.  
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1290, febrer, 8. 

Arran de la venda efectuada de la castlania de Riudoms a favor dels dos marmessors 

del difunt arquebisbe Bernat d’Olivella, el rei Alfons promet ara a Ramon d’Anglesola, 

precentor, de fer aprovar la dita compravenda per l’arquebisbe Tello sense que n’hagi 

d’assumir cap despesa, o de ser-ne esmenat en cas que el prelat no volgués fer-ho.  

  Dominus Alfonsus dedit et concessit potestatem ecclesie Terrachone 

 Sit omnibus notum quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et 

Valencie ac comes Barchinone, considerantes quod nobilis Berengarius de Podio Viridi 

vendidit vobis, venerabilibus Raymundo de Angularia, precentori, et Bernardi de 

Rippis, sacriste ecclesie Terrachone, absenti, castlania, feudum et quicquid iuris habebat 

et habere debebat in castro et in villa de Rivoulmorum pro capellaniis instituendis in 

ecclesia Terrachone iuxta ordinacionem Bernardi de Olivella, bone memorie quondam 

archiepiscopi Terrachone, quam vendicionem nos et Ferrandus Johannis, procurator 

reverendi Roderici, archiepiscopi Terrachone, prepositus et capitulum eiusdem ecclesie, 

confirmavimus et laudavimus prout in instrumentis inde confectis plenius continetur; et 

nos remisimus, dedimus et concessimus potestatem et dominium et quicquid iuris 

habebamus vel habere debebamus in predictis propter multa et grata servicia que 

ecclesia Terrachone exhibuit nostris predecessoribus et nobis et exhibet et est exhibere 

parata et in remissione peccatorum nostrorum, et quia predicta fiunt ad implenda opera 

caritatis et quia peccunia habita ex empcione predicta ad manus nostras pervenit et eam 

convertimus in magnam utilitatem nostram et deffenssionem terre nostre et subditorum 

nostrorum, cum eam aliu<n>de defacili sine magno incomodo nostri habere non 

possemus ad maiorem horum cautelam, promittimus vobis et notario infrascripto 

nomine vestro legittime stipulanti, nos facturos et curaturos quod predictam empcionem 

faciemus laudari et approbari sine expensa vestra et vestrorum per venerabilem 

archiepiscopum Terrachone prout in instrumentis inde confectis plenius continetur. Et si 

forte dictus archiepiscopus non approbaret dictam vendicionem et non firmaret, quod 

totum dampnum quod inde sustinueritis teneamur vobis restituere et emendare, et 

credatur inde vestro simplici verbo sine testibus et iuramento. Pro quibus omnibus sic 

attendendis obligamus nos vobis. Actum est hoc VIº idus febroarii anno Domini 

millesimo ducentesimo octuagesimo nono. 

  Sig+num Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis 

Barchinone, qui predicta firmamus, concedimus et laudamus.  

  Testes huius rey sunt Raimundus Rotger, comes pallariensis, Guillelmus de Angularia, 

Berengarius de Podio Viridi, Bernardus de Monte Pavone, Jacobus de Bianya, 

canonicus urgellensis, Jacobus de Cabaneis.  
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  Ego, Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, hoc scribi feci. Ego Berengarius 

de Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone notarii, die et anno 

prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 91v. 
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1290, febrer, 13. 

Jaume de Bianya, canonge d’Urgell i procurador reial, posa a Ramon d’Anglesola, 

precentor, en tant que marmessor de l’arquebisbe Bernat d’Olivella, en possessió 

corporal del castell de Riudoms. En el mateix acte absol Berenguer III de Puigverd, 

representat pel seu procurador Berenguer de Barberà, de l’homenatge i fidelitat a què 

era tingut envers el rei. També absol tots els cavallers, homes i dones habitants dels 

termes de Riudoms, que a partir d’aquest fet hauran d’obeir al susdit precentor. El 

document descriu la forma concreta com es dugué a terme el traspàs.  

  Instrumentum Jacobi de Bianya ad possessionem tradendam 

  Sit notum cunctis quod in presencia mei, Berengarii de Terracia, publici tabellionis 

Terrachone sub Michaele Boter, notario publico eiusdem, et testium infrascriptorum, 

Jacobus de Bianya, canonicus urgellensis et consiliarius domini regis, nomine 

procuratorio eiusdem domini regis induxit in possessionem corporalem vel quasi 

venerabilem Raymundum de Angularia, precentorem ecclesie Terrachone, exequtorem 

ultime voluntatis seu disposicionis Bernardi de Olivella, bone memorie quondam 

archiepiscopi Terrachone, nomine sui et Bernardi de Rippis, sacriste Terrachone, 

coexequtoris sui, de castlania, feudo et castro de Rivoulmorum et iuribus et pertinenciis 

suis que nobilis Berengarius de Podio Viridi vendiderat dictis precentori et sacriste, et 

tenebat in feudum pro domino rege et ipse dominus rex in feudum pro ecclesia 

Terrachone. Misit etiam et introduxit eundem dominum precentorem in possessionem 

vel quasi potestatis et dominii et iuris et omnium aliorum que dictus dominus rex 

habebat in dicto castro que omnia ipse dominus rex dederat et absolverat dicto 

precentori nomine quo supra prout in instrumentis inde confectis plenius continetur, et 

absolvit nobilem Berengarium de Podio Viridi, absentem, et Berengarium de Barberano, 

eius procuratorem, presentem, ab homagio, fidelitate et naturalitate quibus ipse 

Berengarius de Podio Viridi teneretur astrictus racionibus supradictis domino regi; et 

absolvit milites, homines et feminas ac terras tenentes infra terminos dicti castri ab omni 

obligacione et vinculo quibus obligatis essent predicto domino regi racionibus 

supradictis, mandando eisdem, ex parte domini regis et nomine procuratorio quo supra, 

ut predicto domino precentori nomine quo supra attendant, obediant et respondeant 

decetero ut domino racione vendicionis et donacionis predictarum; et misit ipsum per 

manum in castrum de Rivoulmorum et in signum vere et tradite possessionis vel quasi 

omnium predictorum ipse precentor expulit eundem Jacobum de castro et clausit sibi 

ianuam castri, et illud idem factum fuit per eosdem ad ianuam ville de Rivoulmorum 

introducendo eundem precentorem per aspectum circumquaque factum in possessionem 

omnium terminorum et possessionum de Riudolms et idem Raimundus de Angularia 

aliquos clericos et laycos de familia sua fecit ascendi in sumitate ipsius castri et in 

signum accepte possessionis vel quasi fecit decantari antifonam beate Tecle que incipit 
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“Virgo Dei Tecla” et romana lingua clamari alta voce “Riudolms per Sancta Tecla et 

per los marmessors d’en Bernat ça-Olivela zabanrrere archabisbe de Terragona”. De 

quibus omnibus supradictis petiit dictus dominus precentor sibi fieri publicum 

instrumentum per me tabellionem predictum.  

  Quod fuit actum idus febroarii anno Domini Mº CCº LXXXº nono, presentibus 

testibus Bernardo de Montepavone, Raimundo de Josa, Geraldo de Comelats, Guillelmo 

de Podio Viridi et Petro de Podio Viridi et pluribus aliis.